CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER Nº 1097/72

Aprovado em 6/8/72

Aprova-se, nos termos do Parecer, a contratação de CARLOS

FARALDO, como Professor-Assistente, junto ao Departamento

de Cirurgia, na Faculdade de Ciências Medicas e Biológicas

de Botucatu.

PROCESSO-CEE.N° 1193/72

INTERESSADO - FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS E BIOLÓGICAS DE BOTUCATU

ASSUNTO- Contrato de Carlos Faraldo, para exercer as funções de

Professor-Assistente, junto ao Departamento de Cirurgia

-(Disciplina de Oftalmologia) em R.D.I.D.P.

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR-CONSELHEIRO PAULO GOMES ROMEO

HISTÓRICO:

Trata o presente processo do pedido de contratação como

Professor-Assistente, junto ao Departamento de Cirurgia (disciplina

de Oftalmologia), da Faculdade de Ciências Medicas e Biológicas de

Botucatu, do Sr. Carlos Faraldo, em R.D.I.D.P.

FUNDAMENTAÇÃO:

O interessado, medico, teve seu nome proposto, juntamente

com dois outros, mediante inscrição para o preenchimento das vagas

existentes. Seu nome foi aprovado pelos órgãos competentes da

Faculdade.

CONCLUSÃO:

Em se tratando de contratação inicial e sendo o candidato

selecionado mediante apresentação de títulos, pelos quais demonstra

estar dedicado à especialidades

Voto pela aceitação da proposta da FCM Biológicas de

Botucatu, para contratar, como Professor-Assistente junto ao

Departamento de Cirurgia (disciplina de Oftalmologia} o Sr. Carlos

Faraldo, pelo prazo de 730 dias; quanto ao R.D.I.D.P. também, nada a

opor, ouvida a douta Comissão competente.

É o nosso voto

São Paulo, 12 de junho de 1972

a) Conselheiro- Paulo Gomes Romeo -Presidente.

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, na sessão realizada

nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a

conclusão do VOTO do nobre Conselheiro;

Presentes os nobres Conselheiros - Pe. Aldemar Moreira

Amélia A. Domingues de Castro, Laerte Ramos de Carvalho, Luiz

Cantanhede de C. Almeida Filho, Luiz Ferreira Martins, Moacyr Expedito

E. Vaz Guimarães, Oswaldo Aranha Bandeira de Mello, Wlademir Pereira.

Sala das Sessões da Câmara do Ensino do Terceiro Grau

em, 19 de Junho de 1972

a) Conselheiro Paulo Gomes Romeo - Presidente